

營建建設基金

會 計 月 報

中華民國106年5月份

主辦會計人員

主計室主任 文琪

基金主持人 蔡麗花敬群

營建建設基金

目 次

中華民國106年度05月份

主要表

收支餘絀表	第 1	—3	頁
業務收支執行增減原因表	第 4	—6	頁
收支餘絀表-分基金	第 7	—8	頁
平衡表	第 9	—11	頁
平衡表-分基金	第 12	—16	頁
營運量值表	第 17		頁
業務計劃執行情形月報表	第 18	—20	頁
一年以上債務增減分析表	第 21		頁
統計所需項目明細表	第 22	—23	頁
統計所需項目明細表	第 24	—25	頁
購建固定資產執行情形明細表	第 26		頁

營建建設基金

收 支 餘 絀 表

中華民國106年5月份

單位：新臺幣元

科 目 名 稱	本年度法定 預算數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實際數	預算數	比較增減（－）		實際數	預算數	比較增減（－）	
				金 額	%			金 額	%
業務收入	3,650,250,000.00	36,227,354.00	29,817,000.00	6,410,354.00	21.50	390,506,418.00	398,665,000.00	-8,158,582.00	-2.05
銷貨收入	1,914,782,000.00	-	-	-	-	-	-	-	-
營建及加工品銷貨收入	1,914,782,000.00	-	-	-	-	-	-	-	-
投融資業務收入	694,024,000.00	34,998,688.00	28,817,000.00	6,181,688.00	21.45	133,971,445.00	143,201,000.00	-9,229,555.00	-6.45
融資業務收入	348,355,000.00	34,998,688.00	28,817,000.00	6,181,688.00	21.45	133,971,445.00	143,201,000.00	-9,229,555.00	-6.45
不動產投資收入	345,669,000.00	-	-	-	-	-	-	-	-
其他業務收入	1,041,444,000.00	1,228,666.00	1,000,000.00	228,666.00	22.87	256,534,973.00	255,464,000.00	1,070,973.00	0.42
其他補助收入	1,029,439,000.00	-	-	-	-	250,464,000.00	250,464,000.00	-	-
雜項業務收入	12,005,000.00	1,228,666.00	1,000,000.00	228,666.00	22.87	6,070,973.00	5,000,000.00	1,070,973.00	21.42
業務成本與費用	8,480,458,000.00	619,156,651.00	410,038,000.00	209,118,651.00	51.00	1,970,991,454.00	1,626,042,000.00	344,949,454.00	21.21
勞務成本	33,596,000.00	52,743,341.00	2,477,000.00	50,266,341.00	2,029.32	63,441,120.00	14,773,000.00	48,668,120.00	329.44
服務成本	33,596,000.00	52,743,341.00	2,477,000.00	50,266,341.00	2,029.32	63,441,120.00	14,773,000.00	48,668,120.00	329.44
銷貨成本	1,509,392,000.00	-	-	-	-	-	-	-	-
營建及加工品銷貨成本	1,509,392,000.00	-	-	-	-	-	-	-	-
投融資業務成本	591,976,000.00	14,821,209.00	19,854,000.00	-5,032,791.00	-25.35	63,005,483.00	79,416,000.00	-16,410,517.00	-20.66
手續費成本	335,613,000.00	14,821,209.00	19,854,000.00	-5,032,791.00	-25.35	63,005,483.00	79,416,000.00	-16,410,517.00	-20.66
不動產投資成本	256,363,000.00	-	-	-	-	-	-	-	-
其他業務成本	239,257,000.00	-	-	-	-	-	-	-	-
雜項業務成本	239,257,000.00	-	-	-	-	-	-	-	-
行銷及業務費用	48,075,000.00	1,072,013.00	1,805,000.00	-732,987.00	-40.61	9,877,294.00	10,143,000.00	-265,706.00	-2.62

營建建設基金

收支餘絀表

中華民國106年5月份

單位：新臺幣元

科目名稱	本年度法定 預算數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實際數	預算數	比較增減（－）		實際數	預算數	比較增減（－）	
				金額	%			金額	%
行銷費用	8,100,000.00	-	7,000.00	-7,000.00	-100.00	652,229.00	33,000.00	619,229.00	1,876.45
業務費用	39,975,000.00	1,072,013.00	1,798,000.00	-725,987.00	-40.38	9,225,065.00	10,110,000.00	-884,935.00	-8.75
管理及總務費用	41,349,000.00	613,653.00	1,589,000.00	-975,347.00	-61.38	4,077,898.00	8,988,000.00	-4,910,102.00	-54.63
管理費用及總務費用	41,349,000.00	613,653.00	1,589,000.00	-975,347.00	-61.38	4,077,898.00	8,988,000.00	-4,910,102.00	-54.63
其他業務費用	6,016,813,000.00	549,906,435.00	384,313,000.00	165,593,435.00	43.09	1,830,589,659.00	1,512,722,000.00	317,867,659.00	21.01
雜項業務費用	6,016,813,000.00	549,906,435.00	384,313,000.00	165,593,435.00	43.09	1,830,589,659.00	1,512,722,000.00	317,867,659.00	21.01
業務賸餘(短絀一)	-4,830,208,000.00	-582,929,297.00	-380,221,000.00	-202,708,297.00	53.31	-1,580,485,036.00	-1,227,377,000.00	-353,108,036.00	28.77
業務外收入	193,052,000.00	19,973,682.00	9,954,000.00	10,019,682.00	100.66	144,417,807.00	65,720,000.00	78,697,807.00	119.75
財務收入	158,199,000.00	12,171,482.00	9,012,000.00	3,159,482.00	35.06	45,827,659.00	61,010,000.00	-15,182,341.00	-24.89
利息收入	158,199,000.00	12,171,482.00	9,012,000.00	3,159,482.00	35.06	45,827,659.00	61,010,000.00	-15,182,341.00	-24.89
其他業務外收入	34,853,000.00	7,802,200.00	942,000.00	6,860,200.00	728.26	98,590,148.00	4,710,000.00	93,880,148.00	1,993.21
違規罰款收入	34,290,000.00	3,279,064.00	896,000.00	2,383,064.00	265.97	23,640,021.00	4,480,000.00	19,160,021.00	427.68
雜項收入	563,000.00	4,523,136.00	46,000.00	4,477,136.00	9,732.90	74,950,127.00	230,000.00	74,720,127.00	32,487.01
業務外費用	2,740,000.00	74,829.00	-	74,829.00	-	735,554.00	20,000.00	715,554.00	3,577.77
財務費用	1,445,000.00	-	-	-	-	-	-	-	-
利息費用	1,445,000.00	-	-	-	-	-	-	-	-
其他業務外費用	1,295,000.00	74,829.00	-	74,829.00	-	735,554.00	20,000.00	715,554.00	3,577.77
違約及處理費用	1,295,000.00	-	-	-	-	-	20,000.00	-20,000.00	-100.00
雜項費用	-	74,829.00	-	74,829.00	-	735,554.00	-	735,554.00	-
業務外賸餘(短絀一)	190,312,000.00	19,898,853.00	9,954,000.00	9,944,853.00	99.91	143,682,253.00	65,700,000.00	77,982,253.00	118.69

營建建設基金

收 支 餘 絀 表

中華民國106年5月份

單位：新臺幣元

科 目 名 稱	本年度法定 預算數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實際數	預算數	比較增減（－）		實際數	預算數	比較增減（－）	
				金 額	%			金 額	%
本期賸餘(短絀－)	-4,639,896,000.00	-563,030,444.00	-370,267,000.00	-192,763,444.00	52.06	-1,436,802,783.00	-1,161,677,000.00	-275,125,783.00	23.68

營建建設基金

業務收支執行增減原因表

中華民國106年5月份

單位：新臺幣元

科 目	本 年 度 截 至 本 月 份 累 計 數				增 減 原 因
	實 際 數	預 算 數	增 減 數	增減%	
業務收入	390,506,418.00	398,665,000.00	-8,158,582.00	-2.05	
銷貨收入	-	-	-	-	
營建及加工品銷貨收入	-	-	-	-	
投融資業務收入	133,971,445.00	143,201,000.00	-9,229,555.00	-6.45	
融資業務收入	133,971,445.00	143,201,000.00	-9,229,555.00	-6.45	
不動產投資收入	-	-	-	-	
其他業務收入	256,534,973.00	255,464,000.00	1,070,973.00	0.42	
其他補助收入	250,464,000.00	250,464,000.00	-	-	
雜項業務收入	6,070,973.00	5,000,000.00	1,070,973.00	21.42	主要係新北市板橋浮洲合宜住宅興建工程工務所土地租金收入高於預期所致。
業務成本與費用	1,970,991,454.00	1,626,042,000.00	344,949,454.00	21.21	
勞務成本	63,441,120.00	14,773,000.00	48,668,120.00	329.44	
服務成本	63,441,120.00	14,773,000.00	48,668,120.00	329.44	主要係未預期核銷補繳99年-105年政府標售國宅社區內商業及服務設施應補繳營業稅及利息5,066萬餘元所致。
銷貨成本	-	-	-	-	
營建及加工品銷貨成本	-	-	-	-	
投融資業務成本	63,005,483.00	79,416,000.00	-16,410,517.00	-20.66	
手續費成本	63,005,483.00	79,416,000.00	-16,410,517.00	-20.66	主要係國宅、國軍及公教住宅貸款餘額較預期減少，以其餘額計算之實際手續費較預算數少。
不動產投資成本	-	-	-	-	
其他業務成本	-	-	-	-	
雜項業務成本	-	-	-	-	

營建建設基金

業務收支執行增減原因表

中華民國106年5月份

單位：新臺幣元

科 目	本 年 度 截 至 本 月 份 累 計 數				增 減 原 因
	實 際 數	預 算 數	增 減 數	增減%	
行銷及業務費用	9,877,294.00	10,143,000.00	-265,706.00	-2.62	主要係文宣品印製、廣告費、諮詢專線等委託案執行數高於預期，致實際較預算數多。
行銷費用	652,229.00	33,000.00	619,229.00	1,876.45	
業務費用	9,225,065.00	10,110,000.00	-884,935.00	-8.75	
管理及總務費用	4,077,898.00	8,988,000.00	-4,910,102.00	-54.63	主要係國宅待售戶數減少，修繕及管理費用視業務實際需要辦理並撙節開支。
管理費用及總務費用	4,077,898.00	8,988,000.00	-4,910,102.00	-54.63	
其他業務費用	1,830,589,659.00	1,512,722,000.00	317,867,659.00	21.01	主要係住宅基金因補助各縣市政府辦理社會住宅中長期推動方案，補助工程及用地費，係依個案實際進度辦理請款作業，本署依據核定計畫分期配合核銷撥款，致實際數較預算數多。
雜項業務費用	1,830,589,659.00	1,512,722,000.00	317,867,659.00	21.01	
業務賸餘(短絀一)	-1,580,485,036.00	-1,227,377,000.00	-353,108,036.00	28.77	
業務外收入	144,417,807.00	65,720,000.00	78,697,807.00	119.75	
財務收入	45,827,659.00	61,010,000.00	-15,182,341.00	-24.89	主要係住宅基金106年1月定存解約繳庫70億元，故利息收入較預算數減少。
利息收入	45,827,659.00	61,010,000.00	-15,182,341.00	-24.89	
其他業務外收入	98,590,148.00	4,710,000.00	93,880,148.00	1,993.21	因認列住宅貸款呆帳違約金收入較預期多，致實際數較預算數多。
違規罰款收入	23,640,021.00	4,480,000.00	19,160,021.00	427.68	
雜項收入	74,950,127.00	230,000.00	74,720,127.00	32,487.01	主要係轉銷上年度提列補貼息之應付費用、國宅貸款呆帳收回及臺南市南區省躬段33-8、33-10地號2筆國有土地有償撥用地價款入帳，致實際數較預算數多。
業務外費用	735,554.00	20,000.00	715,554.00	3,577.77	
財務費用	-	-	-	-	
利息費用	-	-	-	-	

營建建設基金

業務收支執行增減原因表

中華民國106年5月份

單位：新臺幣元

科 目	本 年 度 截 至 本 月 份 累 計 數				增 減 原 因
	實 際 數	預 算 數	增 減 數	增減%	
其他業務外費用	735,554.00	20,000.00	715,554.00	3,577.77	主要係契約爭議案件較預期少所致。 主要係退還承租員林國宅社區溢繳105年4月份2戶租金、轉列新北市「撫遠新村」原眷戶周(王命)於之權益接替人劉文蕙遷購「延壽國宅」申撥輔助購宅差額款及沖轉應收101~103年度整合住宅租金補貼臺北市劉仁銘等溢領款。
違約及處理費用	-	20,000.00	-20,000.00	-100.00	
雜項費用	735,554.00	-	735,554.00	-	
業務外賸餘(短絀一)	143,682,253.00	65,700,000.00	77,982,253.00	118.69	
本期賸餘(短絀一)	-1,436,802,783.00	-1,161,677,000.00	-275,125,783.00	23.68	

營建建設基金

收支餘絀表(分基金累計數)

截至106年5月底止累計數

單位：新台幣元

科 目 名 稱	住 宅 基 金		新市鎮開發基金		中央都市更新基金		合 計	
	實際數	預算數	實際數	預算數	實際數	預算數	實際數	預算數
業務收入	388,210,572.00	397,065,000.00	-	-	2,295,846.00	1,600,000.00	390,506,418.00	398,665,000.00
投融資業務收入	133,971,445.00	143,201,000.00	-	-	-	-	133,971,445.00	143,201,000.00
融資業務收入	133,971,445.00	143,201,000.00	-	-	-	-	133,971,445.00	143,201,000.00
其他業務收入	254,239,127.00	253,864,000.00	-	-	2,295,846.00	1,600,000.00	256,534,973.00	255,464,000.00
其他補助收入	250,464,000.00	250,464,000.00	-	-	-	-	250,464,000.00	250,464,000.00
雜項業務收入	3,775,127.00	3,400,000.00	-	-	2,295,846.00	1,600,000.00	6,070,973.00	5,000,000.00
業務成本與費用	1,931,012,190.00	1,589,282,000.00	163,401.00	161,000.00	39,815,863.00	36,599,000.00	1,970,991,454.00	1,626,042,000.00
勞務成本	63,441,120.00	14,773,000.00	-	-	-	-	63,441,120.00	14,773,000.00
服務成本	63,441,120.00	14,773,000.00	-	-	-	-	63,441,120.00	14,773,000.00
投融資業務成本	63,005,483.00	79,416,000.00	-	-	-	-	63,005,483.00	79,416,000.00
手續費成本	63,005,483.00	79,416,000.00	-	-	-	-	63,005,483.00	79,416,000.00
行銷及業務費用	4,084,463.00	2,148,000.00	-	-	5,792,831.00	7,995,000.00	9,877,294.00	10,143,000.00
行銷費用	652,229.00	33,000.00	-	-	-	-	652,229.00	33,000.00
業務費用	3,432,234.00	2,115,000.00	-	-	5,792,831.00	7,995,000.00	9,225,065.00	10,110,000.00
管理及總務費用	3,774,783.00	8,723,000.00	163,401.00	161,000.00	139,714.00	104,000.00	4,077,898.00	8,988,000.00
管理費用及總務費用	3,774,783.00	8,723,000.00	163,401.00	161,000.00	139,714.00	104,000.00	4,077,898.00	8,988,000.00
其他業務費用	1,796,706,341.00	1,484,222,000.00	-	-	33,883,318.00	28,500,000.00	1,830,589,659.00	1,512,722,000.00
雜項業務費用	1,796,706,341.00	1,484,222,000.00	-	-	33,883,318.00	28,500,000.00	1,830,589,659.00	1,512,722,000.00
業務賸餘(短絀一)	-1,542,801,618.00	-1,192,217,000.00	-163,401.00	-161,000.00	-37,520,017.00	-34,999,000.00	-1,580,485,036.00	-1,227,377,000.00
業務外收入	115,014,810.00	34,530,000.00	28,047,652.00	30,400,000.00	1,355,345.00	790,000.00	144,417,807.00	65,720,000.00
財務收入	16,783,416.00	30,050,000.00	28,033,286.00	30,400,000.00	1,010,957.00	560,000.00	45,827,659.00	61,010,000.00
利息收入	16,783,416.00	30,050,000.00	28,033,286.00	30,400,000.00	1,010,957.00	560,000.00	45,827,659.00	61,010,000.00
其他業務外收入	98,231,394.00	4,480,000.00	14,366.00	-	344,388.00	230,000.00	98,590,148.00	4,710,000.00
違規罰款收入	23,517,255.00	4,480,000.00	12,766.00	-	110,000.00	-	23,640,021.00	4,480,000.00

營建建設基金

收支餘絀表(分基金累計數)

截至106年5月底止累計數

單位：新台幣元

科 目 名 稱	住 宅 基 金		新市鎮開發基金		中央都市更新基金		合 計	
	實際數	預算數	實際數	預算數	實際數	預算數	實際數	預算數
雜項收入	74,714,139.00	-	1,600.00	-	234,388.00	230,000.00	74,950,127.00	230,000.00
業務外費用	735,554.00	20,000.00	-	-	-	-	735,554.00	20,000.00
其他業務外費用	735,554.00	20,000.00	-	-	-	-	735,554.00	20,000.00
違約及處理費用	-	20,000.00	-	-	-	-	-	20,000.00
雜項費用	735,554.00	-	-	-	-	-	735,554.00	-
業務外賸餘(短絀一)	114,279,256.00	34,510,000.00	28,047,652.00	30,400,000.00	1,355,345.00	790,000.00	143,682,253.00	65,700,000.00
本期賸餘(短絀一)	-1,428,522,362.00	-1,157,707,000.00	27,884,251.00	30,239,000.00	-36,164,672.00	-34,209,000.00	-1,436,802,783.00	-1,161,677,000.00

營建建設基金

平 衡 表

中華民國106年5月31日

單位：新臺幣元

科 目 名 稱	金 額	%	科 目 名 稱	金 額	%
資產	97,898,131,556.34	100.00	負債	32,687,994,155.00	33.39
流動資產	61,859,245,104.34	63.19	流動負債	1,649,956,299.00	1.69
現金	28,845,060,684.34	29.46	應付款項	810,112,265.00	0.83
銀行存款	28,845,060,684.34	29.46	應付代收款	729,631,096.00	0.75
應收款項	887,240,971.00	0.91	應付費用	80,481,169.00	0.08
應收帳款	16,713,666.00	0.02	預收款項	839,844,034.00	0.86
應收分期帳款	826,711,170.00	0.84	預收收入	839,844,034.00	0.86
應收利息	43,816,135.00	0.04	長期負債	30,855,866,508.00	31.52
存貨	29,899,617,806.00	30.54	長期債務	30,855,866,508.00	31.52
在建工程	26,207,030,247.00	26.77	長期借款	913,006.00	-
營建及加工品	3,692,587,559.00	3.77	長期預收款	28,455,039,103.00	29.07
預付款項	2,207,019,208.00	2.25	其他長期負債	2,399,914,399.00	2.45
預付費用	2,185,203,208.00	2.23	其他負債	182,171,348.00	0.19
預付繳庫數	21,816,000.00	0.02	什項負債	182,171,348.00	0.19
短期貸墊款	20,306,435.00	0.02	存入保證金	22,230,027.00	0.02
應收到期長期貸款	20,306,435.00	0.02	應付保管款	276,511.00	-
投資、長期應收款、貸墊款及準備金	34,333,603,302.00	35.07	應付退休及離職金	4,702,536.00	-
長期投資	7,872,278,985.00	8.04	暫收及待結轉帳項	154,962,274.00	0.16
不動產投資	4,899,394,426.00	5.00	淨值	65,210,137,401.34	66.61
其他長期投資	2,972,884,559.00	3.04	基金	59,344,350,026.34	60.62
長期貸款	22,842,311,874.00	23.33	基金	59,344,350,026.34	60.62
應收分期房屋貸款	23,161,039,503.00	23.66	基金	59,344,350,026.34	60.62
備抵呆帳－應收分期房屋貸款(-)	318,727,629.00	0.33	公積	715,060,298.00	0.73
長期墊款	3,614,309,907.00	3.69	資本公積	715,060,298.00	0.73

營建建設基金

平 衡 表

中華民國106年5月31日

單位：新臺幣元

科 目 名 稱	金 額	%	科 目 名 稱	金 額	%
長期墊款	3,614,309,907.00	3.69	其他資本公積	715,060,298.00	0.73
準備金	4,702,536.00	-	累積餘絀(-)	5,150,727,077.00	5.26
退休及離職準備金	4,702,536.00	-	累積賸餘	6,587,529,860.00	6.73
固定資產	2,071,261.00	-	累積賸餘	6,587,529,860.00	6.73
機械及設備	1,521,261.00	-	累積短絀(-)	1,436,802,783.00	1.47
機械及設備	3,989,852.00	-	本期短絀	1,436,802,783.00	1.47
累計折舊－機械及設備(-)	2,468,591.00	-			
交通及運輸設備	550,000.00	-			
交通及運輸設備	2,428,860.00	-			
累計折舊－交通及運輸設備(-)	1,878,860.00	-			
什項設備	-	-			
什項設備	237,845.00	-			
累計折舊－什項設備(-)	237,845.00	-			
無形資產	26,345,226.00	0.03			
無形資產	26,345,226.00	0.03			
電腦軟體	26,345,226.00	0.03			
其他資產	1,676,866,663.00	1.71			
非業務資產	149,783,997.00	0.15			
其他非業務資產	165,788,373.00	0.17			
累計折舊－其他非業務資產(-)	16,004,376.00	0.02			
什項資產	1,527,082,666.00	1.56			
存出保證金	10,000,000.00	0.01			
催收款項	1,416,508,223.00	1.45			
備抵呆帳－催收款項(-)	411,824,904.00	0.42			

中華民國106年5月31日

單位：新臺幣元

11

營建建設基金

平 衡 表

中華民國106年5月31日

單位：新臺幣元

科 目 名 稱	住 宅 基 金	新市鎮開發基金	中央都市更新基金	總 計
資產	56,650,836,898.34	35,477,334,336.00	5,769,960,322.00	97,898,131,556.34
流動資產	25,550,120,361.34	35,440,828,819.00	868,295,924.00	61,859,245,104.34
現金	9,358,274,731.34	18,635,880,970.00	850,904,983.00	28,845,060,684.34
銀行存款	9,358,274,731.34	18,635,880,970.00	850,904,983.00	28,845,060,684.34
應收款項	883,600,217.00	3,640,754.00	-	887,240,971.00
應收帳款	16,713,666.00	-	-	16,713,666.00
應收分期帳款	826,711,170.00	-	-	826,711,170.00
應收利息	40,175,381.00	3,640,754.00	-	43,816,135.00
存貨	13,120,126,711.00	16,779,491,095.00	-	29,899,617,806.00
在建工程	13,055,037,672.00	13,151,992,575.00	-	26,207,030,247.00
營建及加工品	65,089,039.00	3,627,498,520.00	-	3,692,587,559.00
預付款項	2,167,812,267.00	21,816,000.00	17,390,941.00	2,207,019,208.00
預付費用	2,167,812,267.00	-	17,390,941.00	2,185,203,208.00
預付繳庫數	-	21,816,000.00	-	21,816,000.00
短期貸墊款	20,306,435.00	-	-	20,306,435.00
應收到期長期貸款	20,306,435.00	-	-	20,306,435.00
投資、長期應收款、貸墊款及準備金	29,412,346,227.00	21,862,649.00	4,899,394,426.00	34,333,603,302.00
長期投資	2,955,724,446.00	17,160,113.00	4,899,394,426.00	7,872,278,985.00
不動產投資	-	-	4,899,394,426.00	4,899,394,426.00
其他長期投資	2,955,724,446.00	17,160,113.00	-	2,972,884,559.00
長期貸款	22,842,311,874.00	-	-	22,842,311,874.00
應收分期房屋貸款	23,161,039,503.00	-	-	23,161,039,503.00
備抵呆帳－應收分期房屋貸款(-)	318,727,629.00	-	-	318,727,629.00
長期墊款	3,614,309,907.00	-	-	3,614,309,907.00

營建建設基金

平 衡 表

中華民國106年5月31日

單位：新臺幣元

科 目 名 稱	住 宅 基 金	新市鎮開發基金	中央都市更新基金	總 計
長期墊款	3,614,309,907.00	-	-	3,614,309,907.00
準備金	-	4,702,536.00	-	4,702,536.00
退休及離職準備金	-	4,702,536.00	-	4,702,536.00
固定資產	1,359,323.00	-	711,938.00	2,071,261.00
機械及設備	809,323.00	-	711,938.00	1,521,261.00
機械及設備	3,092,804.00	-	897,048.00	3,989,852.00
累計折舊－機械及設備(-)	2,283,481.00	-	185,110.00	2,468,591.00
交通及運輸設備	550,000.00	-	-	550,000.00
交通及運輸設備	2,428,860.00	-	-	2,428,860.00
累計折舊－交通及運輸設備(-)	1,878,860.00	-	-	1,878,860.00
什項設備	-	-	-	-
什項設備	237,845.00	-	-	237,845.00
累計折舊－什項設備(-)	237,845.00	-	-	237,845.00
無形資產	24,757,392.00	29,800.00	1,558,034.00	26,345,226.00
無形資產	24,757,392.00	29,800.00	1,558,034.00	26,345,226.00
電腦軟體	24,757,392.00	29,800.00	1,558,034.00	26,345,226.00
其他資產	1,662,253,595.00	14,613,068.00	-	1,676,866,663.00
非業務資產	138,831,997.00	10,952,000.00	-	149,783,997.00
其他非業務資產	154,836,373.00	10,952,000.00	-	165,788,373.00
累計折舊－其他非業務資產(-)	16,004,376.00	-	-	16,004,376.00
什項資產	1,523,421,598.00	3,661,068.00	-	1,527,082,666.00
存出保證金	10,000,000.00	-	-	10,000,000.00
催收款項	1,416,508,223.00	-	-	1,416,508,223.00
備抵呆帳－催收款項(-)	411,824,904.00	-	-	411,824,904.00

營建建設基金

平 衡 表

中華民國106年5月31日

單位：新臺幣元

科 目 名 稱	住 宅 基 金	新市鎮開發基金	中央都市更新基金	總 計
暫付及待結轉帳項	508,738,279.00	3,661,068.00	-	512,399,347.00
資 產 合 計	56,650,836,898.34	35,477,334,336.00	5,769,960,322.00	97,898,131,556.34
備忘科目				
信託代理與保證資產	4,736,502.00	48,076,484.00	1,495,126,538.00	1,547,939,524.00
信託代理與保證資產	4,736,502.00	48,076,484.00	1,495,126,538.00	1,547,939,524.00
保證品	4,736,502.00	48,076,484.00	1,495,126,538.00	1,547,939,524.00

營建建設基金

平 衡 表

中華民國106年5月31日

單位：新臺幣元

科 目 名 稱	住 宅 基 金	新市鎮開發基金	中央都市更新基金	總 計
負債	435,009,649.00	29,013,019,283.00	3,239,965,223.00	32,687,994,155.00
流動負債	274,389,504.00	535,722,761.00	839,844,034.00	1,649,956,299.00
應付款項	274,389,504.00	535,722,761.00	-	810,112,265.00
應付代收款	193,908,335.00	535,722,761.00	-	729,631,096.00
應付費用	80,481,169.00	-	-	80,481,169.00
預收款項	-	-	839,844,034.00	839,844,034.00
預收收入	-	-	839,844,034.00	839,844,034.00
長期負債	913,006.00	28,455,039,103.00	2,399,914,399.00	30,855,866,508.00
長期債務	913,006.00	28,455,039,103.00	2,399,914,399.00	30,855,866,508.00
長期借款	913,006.00	-	-	913,006.00
長期預收款	-	28,455,039,103.00	-	28,455,039,103.00
其他長期負債	-	-	2,399,914,399.00	2,399,914,399.00
其他負債	159,707,139.00	22,257,419.00	206,790.00	182,171,348.00
什項負債	159,707,139.00	22,257,419.00	206,790.00	182,171,348.00
存入保證金	4,468,354.00	17,554,883.00	206,790.00	22,230,027.00
應付保管款	276,511.00	-	-	276,511.00
應付退休及離職金	-	4,702,536.00	-	4,702,536.00
暫收及待結轉帳項	154,962,274.00	-	-	154,962,274.00
淨值	56,215,827,249.34	6,464,315,053.00	2,529,995,099.00	65,210,137,401.34
基金	57,644,349,611.34	600,000,500.00	1,099,999,915.00	59,344,350,026.34
基金	57,644,349,611.34	600,000,500.00	1,099,999,915.00	59,344,350,026.34
基金	57,644,349,611.34	600,000,500.00	1,099,999,915.00	59,344,350,026.34
公積	-	-	715,060,298.00	715,060,298.00
資本公積	-	-	715,060,298.00	715,060,298.00

營建建設基金

平 衡 表

中華民國106年5月31日

單位：新臺幣元

科 目 名 稱	住 宅 基 金	新市鎮開發基金	中央都市更新基金	總 計
其他資本公積	-	-	715,060,298.00	715,060,298.00
累積餘絀(-)	-1,428,522,362.00	5,864,314,553.00	714,934,886.00	5,150,727,077.00
累積賸餘	-	5,864,314,553.00	751,099,558.00	6,615,414,111.00
累積賸餘	-	5,836,430,302.00	751,099,558.00	6,587,529,860.00
本期賸餘	-	27,884,251.00	-	27,884,251.00
累積短絀(-)	1,428,522,362.00	-	36,164,672.00	1,464,687,034.00
本期短絀	1,428,522,362.00	-	36,164,672.00	1,464,687,034.00
負 債 及 淨 值 合 計	56,650,836,898.34	35,477,334,336.00	5,769,960,322.00	97,898,131,556.34
備忘科目				
信託代理與保證負債	4,736,502.00	48,076,484.00	1,495,126,538.00	1,547,939,524.00
信託代理與保證負債	4,736,502.00	48,076,484.00	1,495,126,538.00	1,547,939,524.00
應付保證品	4,736,502.00	48,076,484.00	1,495,126,538.00	1,547,939,524.00

營建建設基金

營運量值表

中華民國106年5月份

單位：新臺幣元

產品(營運項目)		本月數及 累計數	數量(營運量)			單位售價(元)(利、費率)			銷售(營運)總值		
名 稱	單位		實際數	預算數	占預算數%	實際數	預算數	增減(-)%	實際數	預算數	增減(-)%
住宅貸款利息差額及租金補貼－住宅基金		本月數	-	-	-	-	-	-	353,792,182	363,630,000	-2.71
		累計數	-	-	-	-	-	-	1,077,338,668	1,452,120,000	-25.81
社會住宅中長期推動方案－住宅基金		本月數	-	-	-	-	-	-	191,192,325	-	-
		累計數	-	-	-	-	-	-	691,207,469	-	-
土地開發－新市鎮開發基金		本月數	-	-	-	-	-	-	341,089,581	132,721,000	157.00
		累計數	-	-	-	-	-	-	661,021,213	810,430,000	-18.44
都市更新推動工作－中央都市更新基金		本月數	-	-	-	-	-	-	6,163,255	21,535,000	-71.38
		累計數	-	-	-	-	-	-	51,504,242	54,390,000	-5.31
		本月數									
		累計數									
		本月數									
		累計數									
		本月數									
		累計數									
		本月數									
		累計數									
合 計		本月數	-	-	-				892,237,343	517,886,000	72.28
		累計數	-	-	-				2,481,071,592	2,316,940,000	7.08

營建建設基金

業務計畫執行情形月報表

中華民國106年5月份

單位：新臺幣元

項 目	本年度 預算數	本年度截至本月份止				增減原因說明
		實 際 數	預 算 數	增 減 數	增減%	
住宅貸款利息差額及租金補貼	4,671,381,000.00	1,077,338,668.00	1,452,120,000.00	-374,781,332.00	-25.81	
補貼人民貸款自購房貸利息	45,765,000.00	14,287,703.00	15,400,000.00	-1,112,297.00	-7.22	
補助勞工建購、修繕住宅貸款利息補貼	363,366,000.00	92,047,800.00	98,000,000.00	-5,952,200.00	-6.07	
輔助原住民建購、修繕住宅貸款利息補貼	15,047,000.00	5,109,138.00	5,500,000.00	-390,862.00	-7.11	
農村改建方案之住宅修繕及興建補貼	362,000.00	114,230.00	120,000.00	-5,770.00	-4.81	
貼補公教同仁貸款利息支出	11,385,000.00	3,723,260.00	3,900,000.00	-176,740.00	-4.53	
四千億元優惠購屋利息補貼	934,233,000.00	224,680,730.00	314,000,000.00	-89,319,270.00	-28.45	因臺灣土地銀行尚未完成核銷利息補貼程序，致實際數低於預算數。
整合住宅-利息補貼	463,515,000.00	86,209,601.00	100,000,000.00	-13,790,399.00	-13.79	因金融機構尚未完成利息補貼程序，致實際數低於預算數。
整合住宅-租金補貼	1,877,897,000.00	432,887,481.00	624,000,000.00	-191,112,519.00	-30.63	因地方政府尚未完成核銷租金補貼程序，致實際數低於預算數。
青年安心成家-利息補貼	317,832,000.00	87,328,141.00	100,000,000.00	-12,671,859.00	-12.67	因金融機構尚未完成利息補貼程序，致實際數低於預算數。
健全房地產市場措施利息補貼	520,746,000.00	121,807,789.00	174,000,000.00	-52,192,211.00	-30.00	因臺灣土地銀行尚未完成核銷利息補貼程序，致實際數低於預算數。
振興建築投資業措施減輕購屋者利息負擔	45,284,000.00	9,142,795.00	14,200,000.00	-5,057,205.00	-35.61	因中國信託商業銀行尚未完成核銷利息補貼程序，致實際數低於預算數。

營建建設基金

業務計畫執行情形月報表

中華民國106年5月份

單位：新臺幣元

項 目	本年度 預算數	本年度截至本月份止				增減原因說明
		實 際 數	預 算 數	增 減 數	增減%	
0206震災利息補貼	75,949,000.00	-	3,000,000.00	-3,000,000.00	-100.00	因臺灣土地銀行尚未完成核銷利息補貼程序，致實際數低於預算數。
社會住宅中長期推動方案	999,439,000.00	691,207,469.00	-	691,207,469.00	-	主要係撥付臺北市信義區三興段二小段428地號等15筆社會住宅用地有償撥用價款、臺北市文山區安康市場基地新建公營住宅興辦工程款、新北市三峽區國光段19地號等58筆土地補助款、桃園市蘆竹區竹中段259地號公營住宅興辦計畫部分用地有償撥用費及撥付臺北市政府南港區東明公共住宅興辦計畫第1期款餘額較預期早，致實際數較預算數多。
社會住宅	999,439,000.00	691,207,469.00	-	691,207,469.00	-	
土地開發	5,646,375,000.00	661,021,213.00	810,430,000.00	-149,408,787.00	-18.44	
淡海新市鎮土地開發建設	3,835,661,000.00	151,832,840.00	493,603,000.00	-341,770,160.00	-69.24	主要係淡海新市鎮淡海輕軌運輸系統補助費，因部分廠商計價資料重新修正，未及提送新北市政府辦理請款，致實際數低於預算數。
高雄新市鎮土地開發建設	257,227,000.00	34,349,481.00	20,744,000.00	13,605,481.00	65.59	主要係高雄新市鎮街廓地下方垃圾處理暨整地工程第2期，因工期展延與變更設計

營建建設基金

業務計畫執行情形月報表

中華民國106年5月份

單位：新臺幣元

項 目	本年度 預算數	本年度截至本月份止				增減原因說明
		實 際 數	預 算 數	增 減 數	增減%	
林口新市鎮土地開發建設	1,553,487,000.00	474,838,892.00	296,083,000.00	178,755,892.00	60.37	至部分經費執行由去年延至今年完成，致實際數高於預算數。 主要係公共工程費，依廠商施工進度覈實撥付款項，致實際數高於預算數。
都市更新推動工作	595,569,000.00	51,504,242.00	54,390,000.00	-2,885,758.00	-5.31	

營建建設基金

一年以上債務增減分析表

中華民國106年5月份

單位：新臺幣元

借款項目	截至上月底借款餘額	本月舉借金額	本月償還金額	本月份調整數		截至本月底借款餘額	說明
				增 加	減 少		
自償性：	913,606	-	600	-	-	913,006	
住宅基金－長期借款	913,606	-	600	-	-	913,006	
非自償性：	-	-	-	-	-	-	
住宅基金－長期借款	-	-	-	-	-	-	
合 計	913,606	-	600	-	-	913,006	

本年度舉借預算數：（包括以前年度保留數及本年度奉准先行辦理補辦預算數）

分基金名稱	法定預算數(元)	以前年度保留數(元)	本年度奉准先行辦理補辦預算數(元)	合 計(元)
住宅基金	-	-	-	-
新市鎮開發基金				
中央都市更新基金				

本年度償還預算數：（包括以前年度保留數及本年度奉准先行辦理補辦預算數）

分基金名稱	法定預算數(元)	以前年度保留數(元)	本年度奉准先行辦理補辦預算數(元)	合 計(元)
住宅基金	773,000	-	254,000	1,027,000
新市鎮開發基金				
中央都市更新基金				

營建建設基金

統計所需項目明細表

中華民國106年5月份

單位：新臺幣千元

科 目 名 稱	本年度法定預算數	本年度截至本月份累計數	
		實 際 數	預 算 數
統計所需項目	3,089,305	748,164	51,555
員工通勤交通費	-	-	-
宿舍電費	-	-	-
宿舍水費	-	-	-
宿舍修護費	-	-	-
宿舍保險費	-	-	-
義工服務費	-	-	-
計時與計件人員酬金	-	-	-
專技人員酬金	-	-	-
講課鐘點、稿費、出席審查及查詢費	3,781	463	1,510
商品	1,765,755	-	-
一般土地租金	-	-	-
宿舍基地租金	-	-	-
宿舍折舊	-	-	-
土地增值稅	-	-	-
宿舍基地地價稅	-	-	-
宿舍房屋稅	-	-	-
關稅	-	-	-
貨物稅	-	-	-
證券交易稅	-	-	-

營建建設基金

統計所需項目明細表

中華民國106年5月份

單位：新臺幣千元

科 目 名 稱	本年度法定預算數	本年度截至本月份累計數	
		實 際 數	預 算 數
商港服務費	-	-	-
捐助私校及團體	-	-	-
補(協)助政府機關(構)	1,319,769	747,701	50,045
捐助國外團體	-	-	-
磅(現金分)差	-	-	-
運輸及搬運短絀	-	-	-
停工短絀	-	-	-
損壞工作	-	-	-
災害短絀	-	-	-

營建建設基金

統計所需項目明細表(分基金)

中華民國106年5月份

單位：新台幣千元

科 目 名 稱	住 宅 基 金		新市鎮開發基金		中央都市更新基金		合 計	
	實際數	預算數	實際數	預算數	實際數	預算數	實際數	預算數
統計所需項目	713,994	21,770	26	35	34,144	29,750	748,164	51,555
員工通勤交通費	-	-	-	-	-	-	-	-
宿舍電費	-	-	-	-	-	-	-	-
宿舍水費	-	-	-	-	-	-	-	-
宿舍修護費	-	-	-	-	-	-	-	-
宿舍保險費	-	-	-	-	-	-	-	-
義工服務費	-	-	-	-	-	-	-	-
計時與計件人員酬金	-	-	-	-	-	-	-	-
專技人員酬金	-	-	-	-	-	-	-	-
講課鐘點、稿費、出席審查及查詢費	176	225	26	35	261	1,250	463	1,510
商品	-	-	-	-	-	-	-	-
一般土地租金	-	-	-	-	-	-	-	-
宿舍基地租金	-	-	-	-	-	-	-	-
宿舍折舊	-	-	-	-	-	-	-	-
土地增值稅	-	-	-	-	-	-	-	-
宿舍基地地價稅	-	-	-	-	-	-	-	-
宿舍房屋稅	-	-	-	-	-	-	-	-
關稅	-	-	-	-	-	-	-	-
貨物稅	-	-	-	-	-	-	-	-
證券交易稅	-	-	-	-	-	-	-	-
商港服務費	-	-	-	-	-	-	-	-
捐助私校及團體	-	-	-	-	-	-	-	-
補(協)助政府機關(構)	713,818	21,545	-	-	33,883	28,500	747,701	50,045
捐助國外團體	-	-	-	-	-	-	-	-

營建建設基金

統計所需項目明細表(分基金)

中華民國106年5月份

單位：新台幣千元

[illegible]

營建建設基金

購建固定資產執行情形明細表

中華民國106年5月份

單位：新臺幣元

計畫(科目)名稱	本年度可用預算數					累計預 算分配 數 (2)	執行情形						差異或 落後原因	改進 措施
	以前年 度保留 數	本年 度法定 預算 數	本年度奉准 先行辦理數	調 整 數	合計 (1)		實 際 執 行 數				比較增減 (一)			
							實支數	應付 未付數	合計 (3)	% (3)/ (2)	金額 (4)= (3)-(2)	% (4)/ (2)		
一般建築及設備計畫	-	663,000	-	-	663,000	-	59,531	-	59,531	-	59,531	-	主要係視業務實際需要，提前 辦理固定資產採購及請款作業 。	
機械及設備	-	113,000	-	-	113,000	-	59,531	-	59,531	-	59,531	-		
中央都市更新基金	-	113,000	-	-	113,000	-	59,531	-	59,531	-	59,531	-		
交通及運輸設備	-	550,000	-	-	550,000	-	-	-	-	-	-	-		
住宅基金	-	550,000	-	-	550,000	-	-	-	-	-	-	-		
總 計	-	663,000	-	-	663,000	-	59,531	-	59,531	-	59,531	-		

幣元

製表 科員施存彥

覆核

母員陳瓊玲

母員陳瓊玲